CPF: ***038793**
Data: 19/07/2024

IP com n°: 192.168.10.104
www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=951

ISSN: 2764-703X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 691 de 19 de Julho de 2024

DATA: 19/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 989911-6917

E-mail: gabinete@altamira.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA MATRIZ, Nº 01, CENTRO, ALTAMIRA DO MARANHÃO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão

aDOM 1/4www.altamira.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 691/2024 - 19/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO

RESOLUÇÃO: 1/2024 - DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 1º RELATÓRIO DETALHADO DO QUADRIMESTRE

ANTERIOR (RDQA) ANO 2024 DO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA DO MARANHÃO.

CPF: ***.038.793-** - Data: 19/07/2024 - IP com n°: 192.168.10.104
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=951

aDOM 2/4www.altamira.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 691/2024 - 19/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO - ATOS DO EXECUTIVO - RESOLUÇÃO: 1/2024

RESOLUÇÃO 04/2024 – CMS, DE 03 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a aprovação do 1º Relatório Detalhado do Quadrimestre
Anterior (RDQA) ano 2024 do Município de Altamira do Maranhão.

O CONSELHO MUNICPAL DE SAÚDE DE PAULO RAMOS/MA , no uso das atribuições que lhe confere o I do Art.
32 do Decreto 7.508 de 28 de junho de 2021;

CONSIDERANDO suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 006 de 29 de
setembro de 2011, com base nas suas competências regimentais.

CONSIDERANDO que Plano Municipal de Saúde para o quadriênio 2022 -2025 é um instrumento de gestão do
Sistema Único de Saúde - SUS que define as diretrizes, objetivos e metas para o M unicípio de Altamira do Maranhão.
CONSIDERANDO que a Programação Anual de Saúde – PAS   2024 equivalente com as Diretrizes do Plano
Municipal de Saúde de 2022 a 2025.
CONSIDERANDO que o Relatório de Gestão é o instrumento da prestação de contas e avaliação das ações e
serviços realizados pelos diferentes entes do Sistema Único de Saúde (SUS), conforme item IV do Art. 4º da Lei nº
8.142/90, referenciado também na Lei Complementar nº 141/2012.

RESOLVE

Art. 1° Aprovar 1º Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA), do Município de Altamira do Maranhão.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua de sua publicação.

Altamira do Maranhão (MA), 03 de junho de 2024.

JOSELÚCIA ARAÚJO GUIMARAES DOS PASSOS

Presidenta do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução nº 04/2024 – CMS de 03 de junho de 2024 nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal 8.142, de
28 de dezembro de 1990.

ILEILDA MORAIS DA SILVA CUTRIM

Prefeita de Altamira do Maranhão

CPF: ***.038.793-** - Data: 19/07/2024 - IP com n°: 192.168.10.104
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=951

aDOM 3/4www.altamira.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 691/2024 - 19/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

EQUIPE DE GOVERNO

Ileilda Morais da Silva Cutrim

Prefeito

Ervison Ferreira de Araujo
chefe de Gabinete - CG

Kaue Klin Leite e Silva
Controladoria Geral do Município - CGM

José Braz da Silva Filho
Procuradoria Geral do Município - PGM

Antonio Sérgio Pereira Neto
Secretaria Municipal da Juventude - SEJUV

Marcus Roseno Cutrim Ribeiro
Secretaria Municipal de Administração
Governamental e Assuntos Políticos - SECAD

José Barroso da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Sustentável - SECAGR

Cristiane de Sousa da Silva
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
Básico - SMS

Elismar Lopes dos Santos
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Werley de Sousa Silva
Secretria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Nadia Luana Ribeiro e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Assistentência Social e
Igualdade Racial - SECAS

Erdonaldo Sousa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação - SECED

Jose Francisco Barbosa Cavalcante
Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos - SECOB

Maria Leiliane Conceicao Figueredo
Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres -
SECPM

Jurandir da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade -
SECTM

Jailson Dias Oliveira
Secretaria Municipal de Finanças - SECFIN

CPF: ***.038.793-** - Data: 19/07/2024 - IP com n°: 192.168.10.104
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=951

aDOM 4/4www.altamira.ma.gov.br

		gabinete@altamira.ma.gov.br
	2024-07-19T11:41:06+0000
	Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão - PRAÇA DA MATRIZ, Nº 01, CENTRO, ALTAMIRA DO MARANHÃO
	Diário Oficial: 691/2024 Issn: 2764-703x, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, videoconferencia, MUNICIPIO DE ALTAMIRA DO MARANHAO:06021323000148 [7F762EE145319D71]